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Anotace

Téma diplomové práce je „Moderní produkty na pojistném trhu“. Cílem práce je

představení moderních produktů na pojistném trhu v ČR, jejich srovnání a výběr

nejlepšího pro klienta. Teoretická část vymezuje pojmy z oblasti pojistného trhu,

pojišťovnictví a životního pojištění. V první řadě je popsán pojistný trh, jeho

členění, subjekty a ukazatelé, podle kterých se hodnotí. Po stručně představené

historii jsou zmíněny hlavní pojmy z pojišťovnictví. Pokračuje se přiblížením

životního pojištění. Druhá část diplomové práce začíná základními informacemi o

jednotlivých produktech životního pojištění. Poté je přiblížen systém, který byl

použit pro srovnání produktů. Následuje charakteristika klientů, popis návrhů,

zvolení kritérií a ohodnocení hierarchie. Nakonec jsou vyhodnoceny všechny

modely a doporučena optimální varianta pro každého klienta.

Annotation

Title: The Modern Products on the Insurance Market

“The Modern products on the insurance market” is a topic of the Diploma thesis.

The aim of the thesis is to introduce modern products on the Czech insurance

market, to compare them and select the best for the client. The theoretical part

defines the basic concepts of insurance market, insurance sector and life insurance.

First of all insurance market, structure, subjects and metrics are described. The

main concepts of insurance sector and the history are mentioned. The second part

of the Diploma thesis starts with basic information of life insurance products. Then

the system which was used to compare modern products is introduced. The thesis

continues with characteristic of clients, describing of projects, choosing of criteria

and rating of hierarchy. The models are evaluated and optimal solution for clients

is recommended at the end of the thesis.
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1 Úvod

Pojištění je pro lidskou společnost stále důležitější a s postupným časem hraje

v životech lidí větší roli. S pojištěním jsou spojeny nahodilé události a z nich

vyplývající negativní důsledky, které se stávají lidem každý den. Může jít například

o poškození na soukromém majetku nebo dokonce i újmě na zdraví. Pokud lidé

chtějí předcházet těmto negativním důsledkům, použijí právě nástroj pojištění,

které jim pomůže krýt toto riziko a následky do jisté míry zmírnit.

V dnešní době pojištění a s ním spojené pojišťovnictví patří a je neoddělitelnou

součástí finančního trhu. Je to odvětví ekonomiky, které je specifické tím, že

na trhu provozuje pojistné produkty. Nabídka a poptávka po pojistných

produktech se odehrává na pojistném trhu. Prostředníkem mezi nabídkou

a poptávkou pojistných produktů bývá zpravidla zprostředkovatel pojištění.

Když si dnes lidé chtějí sjednat pojištění, mají na výběr spoustu pojistitelů s velkým

množstvím pojistných produktů. Důvěra k zprostředkovatelům pojištění, kteří by

měli s nabídkou klientovi poradit a vybrat nejlepší, je však velmi nízká. Orientovat

se tedy v této kvantitě produktů není vůbec jednoduché a vybrat to nejvhodnější je

ještě těžší. O srovnání a vybrání nejvhodnějšího životního pojištění pojednává tato

diplomová práce.

První část práce je zaměřena na problematiku pojišťovnictví. V první řadě je

popsán pojistný trh, jeho členění, subjekty a také ukazatelé, podle kterého se

hodnotí. Po stručné historii jsou vysvětleny základní pojmy spojené

s pojišťovnictvím. Poté je vysvětleno životní pojištění, kde jsou znázorněni

jednotlivé typy pojištění a připojištění.

Část druhá začíná seznámením konkrétních produktů, které se momentálně

vyskytují na pojistném trhu. Poté je zobrazeno pojistné plnění jednotlivých

pojišťoven v různých případech. V analýze je popsán nástroj, který byl použit

pro srovnávání, pokračuje se zvolením fiktivních klientů a ohodnocení kritérií

a alternativ. Nakonec jsou vyhodnoceny a zobrazeny výsledky pojistných

produktů, které jsou pro jednotlivé klienty nejvhodnější.
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2 Cíl práce

Předmětem této práce bylo představení jednotlivých moderních produktů

na pojistném trhu ČR, následně jejich srovnání a výběr nejvhodnějšího pro fiktivně

vytvořené klienty. Bylo vybráno 5 pojistitelů, které působí na pojistném trhu v ČR

a nabízejí životní pojištění.

V první řadě byli vytvořeni fiktivní klienti, kterým byly nastaveny rozdílné

atributy, jako je příjem nebo zaměstnání. Na základě informací o klientech byly

vytvořeny návrhy na pojištění v rámci všech pojišťoven. Vzniklo tedy celkem 20

návrhů na pojištění. Tyto návrhy byly zhotoveny za pomoci finančního poradce.

Pro srovnání pojistných produktů byl použit software, který dokáže vytvořit

a simulovat multi-kriteriální srovnání podle určených kritérií, alternativ a vah.

Návrhy pojištění byly hlavním podkladem pro ohodnocení kritérií a pro vytvoření

alternativ byly použity pojistné produkty pojišťoven.

Po vložení dat do systému vznikly čtyři modely. Ty zobrazovaly výsledky srovnání

pojistných produktů pro jednotlivé klienty. Na základě výsledků byl pro každého

klienta doporučen nejvhodnější pojistný produkt na trhu.
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3 Pojistný trh ČR

3.1 Pojistný trh

Pojistný trh má podobné rysy jako ostatní trhy. Tento trh je charakteristický tím,

že se zde střetává nabídka s poptávkou po pojistné ochraně. Na pojistném trhu se

obchoduje především s pojištěním a zajištěním. Pojišťovnictví na tomto trhu nabízí

své služby, kterými jsou právě pojištění a zajištění. Mezi pojistitele a klienty občas

vstupují zprostředkovatelé, kterými jsou agenti, poradci nebo například makléři.

Na pojistném trhu převažuje nabídka nad poptávkou. V tomto případě nastává

velká konkurence mezi jednotlivými pojišťovnami, kdy soupeří především v ceně

svých produktů a jejich rozmanitosti. Avšak v tomto případě jsou i určitá omezení,

která určuje dozor nad pojišťovnictvím svými nástroji.

Na pojistný trh působí hned několik faktorů, které ho ovlivňují. Tyto faktory je

možné dělit na vnější a vnitřní. Jako vnější faktor můžeme určit následující[1]:

 vývoj a objem HDP,

 vývoj inflace,

 vývoj nezaměstnanosti,

 příjmy obyvatelstva,

 objem výdajů domácnosti a jejich struktura,

 situace u ostatních segmentů finančního trhu.

Vnitřní faktory jsou následující:

 pojišťovací a zajišťovací činnost a s nimi spojené činnosti,

 zájem o pojištění tvořené pojistníky a pojištěními,

 pochopení významu pojištění ze strany pojistníků a pojištěných,

 ovlivnění pojistného trhu dozorem z pojišťovnictví,

 činnost zprostředkovatelů,

 činnost asociace pojišťoven.[1]
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3.1.1 Členění pojistného trhu

Základní rozdělení se odvíjí od toho, kam pojišťovna směřuje své podnikání.

Na trhu se v dnešní době všechny pojišťovny chovají jako podnikatelé. Proto

pojišťovny nepodnikají pouze v pojišťovnictví, ale i v oblasti investování.

Trh členíme na věcný pojistný trh a investiční pojistný trh.

 Věcný pojistný trh – člení se dále podle předmětu pojištění a zajištění

na životní a neživotní pojištění.

 Investiční pojistný trh – v tomto případě dochází k tvorbě rezerv

na odstranění negativních finančních důsledků nahodilosti pro pojištěné.

Tyto rezervy dále pojišťovna využívá pro vlastní investiční politiku.[10]

3.1.2 Subjekty pojistného trhu a jejich činnost

Subjekty finančního trhu, které se zabývají pojišťovnictvím, jsou v dnešní době čím

dál tím více významnější a důležitější, protože provozují určité činnosti, které

vedou k efektivnímu fungování ekonomiky.

Působící subjekty na pojistném trhu lze rozdělit na[10]:

 pojišťovny,

 zajišťovny,

 pobočky zahraničních pojišťoven,

 zprostředkovatelé,

 orgány, které vykonávají dohled nad pojišťovnictvím,

 asociace,

 klienti.

Co se týče činností jednotlivých pojišťoven, tak se dělí na tři základní:

 pojišťovací – provozují zákonné pojištění a podle nich sjednávají pojistné

smlouvy,

 zajišťovací – rozdělují velká rizika, která se vytváří ve spojitosti

s provozováním pojišťovací činnosti, mezi větší množství pojišťoven,

 zábranná – prevence vzniku škod a zmírňování následků.[10]
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3.1.3 Dělení pojišťoven

Rozdělení pojišťoven bývá nejčastěji členěno z hlediska zaměření jejich činnosti,


[…]


1361

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování
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Klient č. 3

Doporučený produkt pro třetího klienta je podle vyhodnocených výsledků

pojišťovna Uniqa s produktem RŽP stejně jako u klienta prvního. Za své pojištění

rizik by klient teoreticky zaplatil 456 korun. Další tabulka zobrazuje jednotlivé

měsíční pojistné za jednotlivé složky pojištění. V pořadí druhým nejvíce vhodným

produktem pro klienta č. 3 se stalo Pojištění České spořitelny se svým produktem

Flexi.

Tab. 12 – Návrh optimálního produktu pro klienta č. 3

Uniqa – RŽP

Pojištění Pojistná částka Měsíčné pojistné

Smrt 180 000 123

Trvalé následky od 0,5% 600 000 82

Denní odškodné od 10. dne zpětně 220 93

Hospitalizace 220 50

Pracovní neschopnost od 29. dne následně 220 108

Pojistné za rizika 456

Zdroj: Vlastní zpracování
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Klient č. 4

Pro posledního klienty byla opět pojišťovna Uniqa zvolena jako ta nejvhodnější.

Stejně jako u klienta číslo 1 a 3, tak i zde je optimální alternativou produkt

Rodinného životního pojištění. Pojištění by v tomto případě stálo 818 korun. Druhá

nejvhodnější varianta je Pojišťovna České spořitelny, u které by pojistník musel

měsíčně uhradit 766 Kč.

Tab. 13 – Návrh optimálního produktu pro klienta č. 4

Uniqa – RŽP

Pojištění Pojistná částka Měsíčné pojistné

Smrt 100 000 161

Trvalé následky od 0,5% 600 000 82

Denní odškodné od 10. dne zpětně 300 126

Hospitalizace 300 131

Pracovní neschopnost od 29. dne následně 300 318

Pojistné za rizika 818

Zdroj: Vlastní zpracování
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8 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo předvedení moderních produktů

vyskytujících se na českém pojistném trhu, poté jejich srovnání a výběr toho

nejvhodnějšího pro určité klienty.

V úvodu práce byly vysvětleny hlavní pojmy, které se týkají pojistného trhu.

Nejprve bylo popsáno hlavní členění trhu, jednotlivé subjekty a jejich prováděná

činnost. Dále bylo zmíněno základní dělení pojišťoven a hlavní ukazatelé, podle

kterých se hodnotí úroveň pojistného trhu. Stručně byla představena také historie

pojistného trhu. Poté byly uvedeny nejdůležitější pojmy z oblasti pojišťovnictví,

vysvětleno členění pojištění a také jeho formy. Pokračovalo se životním pojištěním,

kde se objevilo jeho výchozí rozdělení a s ním spojené jednotlivé připojištění.

Praktická část začínala moderními pojistnými produkty, které se v dnešní době

vyskytují na pojistném trhu v ČR. Základní informace byly uvedeny celkem u pěti

českých pojišťoven. U pojišťoven bylo také prezentováno pojistné plnění v rámci

některých pojistných událostí. Následovalo seznámení s použitým softwarem,

který byl základním kamenem při srovnávání pojistných produktů. Tato část také

obsahovala obeznámení se čtyřmi klienty, pro které byly vytvořeny návrhy

pojištění od každého pojistitele. Poté, co se vytvořily kritéria a alternativy, se

ohodnotila celá hierarchie modelu a určili váhy významnosti pro každého klienta.

Nakonec došlo na vyhodnocení a shrnutí výsledků pro všechny klienty, kde byl

určen nejvhodnější produkt, jeho citlivost a případná cena.

U každého klienta se tedy provedlo srovnání pěti pojistných produktů a doporučen

jeden, který by měl být nejvhodnější. Optimální produkt byl systémem vybrán

na základě toho, jak byl klient charakterizován, jaký faktor byl pro něho důležitý a

jak dobře hodnocené byly kritéria jednotlivých variant pojištění. Hodnocení

vycházelo z vytvořených návrhů pojištění, které bylo sestaveno finančním

poradcem.

Jako nejlepší variantou se pro téměř každého klienta stal produkt Rodinného

životního pojištění od pojišťovny Uniqa. Tento produkt je optimální variantou
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u prvního, třetího a čtvrtého klienta. Hlavním plusem tohoto životního pojištění

byla skoro v každém případě jeho cena, která je takřka pro všechny klienty brána

jako nejvíce důležitá. Dalším velkým kladem byl pro tento pojistný produkt

maximální počet dní, kdy pojišťovna vyplácí pojistné plnění následkem úrazu. Toto

kritérium u pojišťovny Uniqa dosahuje nejlepšího hodnocení. Jediná změna nastala

u druhého klienta, pro kterého je doporučený produkt Flexi od Pojišťovny České

spořitelny. Bylo to hlavně zásluhou toho, že klient měl větší odlišnost u důležitosti

kritérií, která byla zapříčiněna jeho vyšším příjmem a absencí dětí. V některých

případech byly produkty srovnatelné a rozdíl mezi nimi byl velmi malý.

Toto srovnání a doporučení by mohlo být použito i na reálné jedince. Pokud by si

sám někdo chtěl srovnat pojistné produkty, tak to nebude mít vůbec jednoduché.

Především proto, že ke spoustě podkladů, které byly použity v této práci, klient

většinou nemá možnost přístupu. Klient by se při výběru svého budoucího

pojištění tedy neměl unáhlit, ale vybírat s opatrností. Při rozhodování by neměl

sledovat pouze cenu produktu, ale také jeho kvalitu, která je neméně důležitá.

Nejlepší variantou se nabízí vyhledat kvalitního finančního poradce, kterému

v nejlepším případě klient věří. On poté jednotlivé produkty na pojistném trhu

srovná a nabídne ten optimální.
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10 Přílohy

1) Příloha 1 – Návrh životního pojištění Generali – La Vita
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