POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Skořepa

Název práce: Moderní produkty na pojistném trhu

Autor posudku: doc. Ing. Romana Čížinská, Ph.D.

Cíl práce: „Představení jednotlivých moderních produktů na pojistném trhu ČR, následně jejich porovnání a výběr nejvhodnějšího pro fiktivně vytvořené klienty.“ (cit. ze str. 2 diplomové práce)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílicí připomínky a náměty:

Pro zpracování teoretické části práce autor vycházel z relativně malého počtu monografií, které jsou navíc zpravidla staršího data vydání. To u diplomové práce z oblasti finančních trhů nepovažuji za vhodné.

Autor mohl věnovat více péče grafické stránce díla – například obrázky 3 a 4 na straně 18 bylo vhodné přepsat do textové podoby formátovat stejně jako ostatní tabulky v textu.

Analytická část spočívá v sumarizaci podmínek vybraných pojistných produktů – v zásadě soupis jejich parametrů z veřejně dostupných zdrojů a výběru vhodného produktu pomocí

software (do kterého se zadají kritéria pro rozhodování). Autor by měl v rámci obhajoby práce přesně specifikovat a vysvětlit, proč a v čem je jeho analýza lepší, než výstup různých porovnávačů, které jsou k dispozici zdarma na internetu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce nezohledňuje současný stav poznání, neboť použité sekundární zdroje jsou staršího data vydání. Analytická část je dobře pojata, je nicméně otázkou, zda je počet a struktura (váhy) jednotlivých kritérií pro rozhodování skutečně dostatečná pro výběr „nejvhodnějšího“ produktu pro specifikované typy klientů.

Otázky k obhajobě:

- 1) V praxi se někdy hovoří o tom, že výplata pojistných plnění (částky, rychlost, byrokratické požadavky) se u různých pojistitelů liší, přestože jsou pojistné podmínky srovnatelné. Na základě empirických zkušeností se pak hovoří o „lepších“ a „horších“ pojišťovnách. Setkal jste se s touto záležitostí při zpracování diplomové práce? Jaký na to máte názor?
- 2) V návaznosti na otázku 1 vysvětlíte pojmy informační asymetrie a morální hazard a uveďte praktické příklady z oblasti pojišťovnictví.
- 3) Jak (obecně) definujete/identifikujete „nejvhodnější pojistný produkt“, jehož výběrem se v diplomové práci zabýváte? Jakým způsobem byly zohledňovány preference jednotlivých klientů při výběru „nejvhodnějšího“ produktu (viz mimo jiné kapitola 6.6 diplomové práce)? Byl nějakým způsobem při výběru vhodného produktu zohledňován vztah klientů k riziku (sklon versus averze) nebo například procentní část disponibilního příjmu, kterou jsou klienti ochotni vynaložit na krytí rizika?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 27. května 2016

podpis